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således ikke er åben kapacitet på Færøerne, vil 
dette for dømte, der er hjemmehørende på Fær- 
øerne, i nogle tilfælde betyde, at nærhedsprin- 
cippet må vige for princippet om, at den dømte 
ikke bør afsone under mere restriktive forhold 
end nødvendigt. I andre tilfælde vil det betyde, 
at princippet om at afsone i åbent fængsel må 
vige for nærhedsprincippet. 

Afvejningen af disse to principper har ført til 
en praksis, hvorefter domfældte med bopæl på 
Færøerne, som er idømt en straf af fængsel i l:11z 
år eller derunder, som udgangspunkt anbringes 
i arresthuset i Torshavn. 

Er den pågældende egnet til anbringelse i 
åbent fængsel og i stedet ønsker at udstå straffen 
i et åbent fængsel, f.eks. i Jylland, vil en sådan 
ansøgning normalt blive imødekommet. 

Jeg kan i øvrigt oplyse, at der også i Danmark 
er indsatte, som uanset at de er egnede til at af- 
sone i åbent fængsel, afsoner kortvarig straf i et 
arresthus. Dette sker af hensyn til den samlede 
udnyttelse af pladserne i Kriminalforsorgens in- 
stitutioner. 

Som jeg nævnte i mit skriftlige svar af 3. fe- 
bruar 2003, vil etableringsudgifter ved tilveje- 
bringelse af også en åben kapacitet på Færøerne 
skønsmæssigt andrage 1,5-2 mio. kr. pr. plads, 
og jeg kan oplyse, at regeringen ingen planer har 
om at igangsætte et byggeri af en åben afso- 
ningsinstitution på Færøerne. 

Jeg kan til slut oplyse, at spørgsmålet om en 
eventuel færøsk overtagelse af bl.a. kriminalfor- 
sorgsområdet for tiden drøftes i en særlig ar- 
bejdsgruppe bestående af danske og færøske 
embedsmænd. 

Tórbjørn Jacobsen (TF): 
Spørgsmålet, vi har med at gøre, er et rent dansk 
anliggende også i økonomisk henseende. Justits- 
ministeren siger i sit skriftlige svar af 4. februar, 
at en åben institution på Færøerne, som er for- 
udsætningen for ligestilling mellem færinger og 
danskere på dette område, ville koste mellem 1,5 
og 2 mio. kr. pr. plads, som hun også sagde lige 
her og nu. 

Vil justitsministeren fortælle, hvem der har 
foretaget denne beregning, og hvornår den er 
foretaget? Da justitsministeren mener, at 1,5 eller 
2 mio. kr. pr. plads er for meget at bruge til en 
åben institution på Færøerne, må det velsagtens 
betyde, at det kan gøres betydelig billigere i 
Danmark. Kan ministeren oplyse, hvor meget en 
åben institution i Danmark koster pr. plads? 

Justitsministeren (Lene Espersen): 
Såfremt hr. Tórbjørn Jacobsen ønsker økonomi- 
ske beregninger på, hvad forskellige typer åbne 
pladser koster alt efter den geografiske place- 
ring, vil jeg foreslå hr. Tórbjørn Jacobsen at stille 
et skriftligt spørgsmål om dette, da jeg i hvert 
fald ikke har beregninger med til brug i salen i 
dag som svar på spørgsmålet, men jeg er selvføl- 
gelig indstillet på og villig til at spørge Krimi- 
nalforsorgen, såfremt hr. Tórbjørn Jacobsen øn- 
sker at få belyst det talmæssige grundlag, der 
ligger bag. 

Hvad jeg imidlertid også synes er væsentligt 
at få understreget igen over for hr. Tórbjørn Ja- 
cobsen, er, at spørgsmålet om en eventuel fær- 
øsk overtagelse af kriminalforsorgsområdet -  og 
det er jo det område, vi diskuterer lige nu -  for 
tiden drøftes i en særlig arbejdsgruppe beståen- 
de af danske og færøske embedsmænd, og der- 
for synes jeg egentlig, at det er mest hensigts- 
mæssigt at lade de drøftelser fortsætte med hen- 
blik på at se, om der er mulighed for en færøsk 
overtagelse af området. Og så kan man sige, at 
så er det ikke længere et anliggende, vi behøver 
at diskutere her i salen. 

Men indtil da må jeg altså sige, at der er de to 
forskellige og nogle gange modsatrettede hen- 
syn, som bliver vejet op imod hinanden. Det 
sker især på Færøerne, men det sker altså også 
indimellem i sager i Danmark. Man har nogle 
hensyn at tage, og der er der altså en gang imel- 
lem en situation, hvor det ene hensyn må veje 
tungere i forhold til det andet. 

Tórbjørn Jacobsen (TF): 
Tak for svaret. 

Nu må både justitsministeren og undertegne- 
de bare stadfæste, at det, vi taler om her, stadig 
væk er et rent dansk anliggende, og jeg vil gerne 
spørge: Ministeren har ligesom statsministeren 
gentagne gange sagt, at der hersker fuldstændig 
og total ligestilling mellem Færøerne og Dan- 
mark i det såkaldte rigsfællesskab. Kan ministe- 
ren oplyse, om nogen færing eller nogen færøsk 
instans har været med til at træffe beslutningen 
om, at der ikke skal oprettes en åben institution 
på Færøerne? 

Justitsministeren (Lene Espersen): 
Der foregår jo altid en afvejning også inden for 
Kriminalforsorgens område af, hvordan penge- 
ne skal bruges, men jeg tror, hr. Tórbjørn Jacob- 
sen begår en meget stor fejltagelse, hvis hr. Tór- 
bjørn Jacobsen har den opfattelse, at man har 


